
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：桃江县修山镇污水处理及配套管网建设工程项目

建设单位（盖章）：桃江县住房和城乡建设局

编制日期：2021年 9月

中华人民共和国生态环境部制











目录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.........................................................................................................7
[...]
耕地、林地、交通运输用地。

湿地公园东西长为 41.8千
米，南北宽为 0.6千米，总

面积 2300.5公顷。本项目位

于修山电站大坝下游约 900
米位置，不在羞女湖湿地公

园建设用地范围内，对羞女

湖湿地公园的建设没有影

响

生

态

环

境

准

入

清

单

以环境管控单元为基础，从空间

布局约束、污染物排放管控、环

境风险防控和资源利用效率等

方面明确准入、限制和禁止的要

求，建立“1+14+860”生态环境

准入清单管控体系。

本项目属于优先管控单元，

运营期废气、废水、噪声、

固废及环境风险等各项污

染防治措施完善，均能做到

达标排放及妥善处置

分

区

管

控

要

求

优先保护单元应依法禁止或限

制大规模、高强度的工业和城镇

建设，在功能受损的优先保护单

元优先开展生态保护修复活动，

恢复生态系统服务功能。重点管

控单元应优化空间布局，加强污

染物排放控制和环境风险防控，

不断提升资源利用效率，解决生

态环境质量不达标、生态环境风

险高等问题。一般管控单元主要

落实生态环境保护基本要求。

本项目属于优先管控单元，

根据项目平面布置分析项

目平面布局合理；项目能源

利用力高；经过环境影响预

测本项目对环境影响小；经

过对项目风险评估，项目完

善风险防范措施后，环境风

险影响较小。

综上项目符合《湖南省关于实施“三线一单”生态环境

分区管控的意见》。



4

表 1-2 《益阳市人民政府关于实施益阳市“三线一单”生态环

境分区管控的意见》符合性分析

管控要求 符合性分析

空

间

约

束

布

局

①禁止在羞女湖湿地公园内和周边地

区采矿、采砂和淘金，限期关停或搬

迁公园内的小型加工厂、采石场等企

业。②在桃花江风景名胜区内禁止破

坏景观、植被和地形地貌的建设活动；

禁止往河流溪涧倾倒垃圾、直接排放

生活污水。③本单元内天然水域实行

全面禁捕。④饮用水水源保护区、风

景名胜区、城镇居民区等区域为畜禽

禁养区，区内严禁新建、扩建、改建

各类畜禽规模养殖场，现有不符合要

求的规模养殖场依法关闭或搬迁；桃

花江风景名胜区核心景区之外的其他

区域禁止建设有污染物排放的规模养

殖场。⑤严禁占用有林地、生态公益

林、退耕还林地和坡度大于 25度以上

的林地进行土地开发。

本项目为污水处理工

程，不涉及该管控要求

污

染

物

排

放

管

控

①在三堂街镇九峰村，鲊埠回族乡陶

公庙村，沾溪镇洋泉湾村、沾溪村、

白沙洲村，修山镇莲盆咀村重点开展

农村污染综合整治工程，控制生产生

活废水的排放；对来往船只和水上活

动进行限制，减少线源污染。

②采取控源截污、垃圾清理、清淤疏

浚、生态修复等措施，加大沾溪流域

黑臭水体治理力度。

③现有规模化畜禽养殖场（小区）根

据污染防治需要，须配套建设粪便污

水贮存、处理、利用设施，推动就地

就近消纳利用畜禽养殖废弃物。

④废气：加强竹木胶板制造企业烟粉

尘控制以及工艺过程除尘设施建设。

⑤固体废弃物：推进农村生活垃圾和

农业生产废弃物利用、处理，实现“户

分类、村收集、镇转运、县处理”垃

圾处理模式。

本项目为污水处理工

程，符合修山镇污染物

排放管控



5

环

境

风

险

防

控

①三堂街镇雪岭坳水库、修山镇石溪

水库、修山镇峡山水库、沾溪镇罗家

洞溪等饮用水源保护区应按相关法律

法规和水源地规范化建设相关要求，

彻底排查新划定饮用水水源保护区范

围内的污染源，制定污染综合整治方

案并组织实施，确保水源地水质达标；

加强饮用水水源地环境风险防控与应

急能力建设，编制环境应急预案并定

期组织环境风险应急演练。

②完成受污染耕地治理修复、结构调

整工作。

③存在潜在污染扩散风险的污染地

块，相关责任方要制定环境风险管控

方案；发现污染扩散的，封闭污染区

域，采取污染物隔离、阻断等环境风

险管控措施。

本项目不涉及上述问

题

综上项目符合《益阳市人民政府关于实施益阳市“三线一

单”生态环境分区管控的意见》。

3、与河流规划符合性分析

根据《湖南省主要地表水系水环境功能区划》

（DB43/023-2005），修山镇污水处理厂污水汇入资江，主要

功 能 为渔 业 用 水 ， 执行 《 地 表 水环 境 质 量 标准 》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准。本环评污水处理厂污水排放受

纳水体河段不涉及饮用水源保护区、水产种质资源保护区等，

污水排放可行。

4、污水管网选线合理性分析

本项目的服务范围为修山镇镇区居民，管道沿道路敷设，

充分考虑区域地势坡向，节约能源，降低成本，减少施工和

运营期间对周围环境的影响，污水管网建设顺应地势沿地势

敷设，合理利用了土地资源，避免额外占用土地时对生态的

破坏。

5、建设规模设置合理性分析

项目污水处理厂纳污范围为修山镇镇区。污水种类全部

为生活污水，无工业废水，采用分项指标表法预计修山镇人



6

口及污水量，以此确定项目污水处理厂近期规模。

表 1-3 项目规模的确定

污水

处理

厂乡

镇

近

期

人

口

数

人

最

高

日

用

水

量
m3/
d

日

变

化

系

数

平均

日用

水量
m3/d

污

水

排

放

系

数

公共

建筑

污水

量

地下

水渗

入系

数

污

水

量
m3/
d

规

模
m3/
d

修山

镇
450
0 675 1.5 450 0.8 1.1 1.1 435.

6
60
0

故本次设置600m³/d处理规模合理。

6、项目实施后环境正效应分析

本工程纳污种类全部为生活污水，将原本直排的生活污

水收集，经集中处理后排放，根据计算，本项目实施后COD、

氨氮分别消减了54.75t/a、5.475t/a。因此本项目实施对资江水

质有明显增加，对桃江水环境总体水质有一定的正效应。



7

二、建设项目工程分析

建设

内容

1、建设内容及规模

桃江县住房和城乡建设局投资 2161.9万元在桃江县修山镇建设桃江县修

山镇污水处理厂，其中管网总投资 493.41万元（选址中心位置为：东经 112°

1′13.786″，北纬 28°35′35.788″），污水厂处理规模为 600m³/d，敷设

方式为暗管，管线长 5.1km，管道沿主次道敷设，纳污范围为修山镇镇区、

三官桥、舒塘地区，服务人口 0.5万人，服务面积为 1.112平方公里。污水处

理厂采取的工艺为：“细格栅→调节池→MBR一体化设备→次氯酸钠消毒-

计量井”达标后排入资水，污水处理厂排放的尾水，执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，该污水厂收集废水全

部为生活污水，无工业废水，经调查，镇区无大型工（企）业，主要以竹木

企业为主，无工业废水产生，本污水厂严格限制有毒有害污染物和重金属工

业废水进入。

项目具体建设内容详见表 2-1。

表 2-1 项目一期工程建设内容一览表

类别
建设内容

备注
项目 数量 规格（m）

主体工程

调节池 1座 19.4×11.2×4.0 已建

MBR一体化生物膜设备 1座 13.2×30 已建

沉砂池 1座 4×5.5×2 已建

辅助工程 设备间+配电室 1座 - 已建

公用

工程
供电 市政供电

环保

工程

废水 处理达标后排入资水

废气 加强管理，增加绿化面积

固废

污泥由移动式吸泥车定期拖运至桃江惠强环保建材有限公司处理；

栅渣、沉砂、生活垃圾交由环卫部门处理；PAC、PAM包装袋设置

一般废物暂存间

噪声 合理布局，减振、隔声、消声、绿化降噪等

2、主要生产设备

表 2-2 项目（一期工程）主要设备清单

序号 设备 规格或型号 单位 数量

1 粉碎型格栅 单鼓渠道式粉碎型格栅 套 1



8

2 泵池提升泵 潜水排污泵 台 1

3 调节池提升泵 潜水排污泵 台 1

4 潜水搅拌器 高速潜水搅拌器， 三片式螺旋桨 台 8

5
MBR膜技术污水

处理器
Q=600m3/d 台 1

6
配套自控与配电

系统
含电缆、电气元件等 套 1

3、项目主要原辅材料

表 2-3 主要原辅材料及能源消耗情况一览表

污水处理厂乡镇
规模

（m3/d）
规模

（m3/a）
PAC

（t/a）
PAM
（t/a）

次氯酸钠
（t/a）

修山镇污水处理厂 600 219000 2.19 0.438 1.095
备注：PAC消耗量 1吨水为 0.01kg；PAM消耗量 1吨水为 0.002kg；次氯酸钠消耗量

1t水为 5g
PAC：中文名称聚合氯化铝，颜色呈黄色或淡黄色、深褐色、深灰色树脂状固体，具有

吸附、凝聚、沉淀等性能，其稳定性差，有腐蚀性，如不慎溅到皮肤要立即用水冲洗干

净。

PAM：是一种线性高分子聚合物，易溶于水，几乎不溶于苯、乙醚、脂类、丙酮等一般

有机溶剂，其水溶性几乎透明的粘绸液体，属非危险品，无毒无腐蚀性，热稳定性较好。

次氯酸钠：白色粉末，有似氯气的气味。溶于水呈微黄色水溶液，具腐蚀性，可致人

体灼伤，具有致敏性。

4、工作制度及劳动定员

项目污水处理厂为小型污水处理厂，无人值守，由建设单位定期派人巡

检，巡检频次为一周一次，单次巡检员工 2人。

5、总平面布置

污水处理厂平面布局简单，由东-西方向分布各污水处理单元，东侧为调

节池，中部为污水处理系统。总体而言，本项目平面布局合理紧凑。

6、收水来源

本项目收水来源于修山镇约 0.5万人的生活污水，不收集工业废水。其

中污水厂配套管网总长度为 5.1km。

7、进水水质特征及出水水质要求

污水处理厂的污水主要来源于镇区范围内的生活污水。生活污水来自城

镇居民和公共建筑设施，主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮等。根据

《桃江县修山镇污水处理及配套管网工程初步设计》同时类比其他乡镇污水

https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%AF%E6%B0%94


9

处理厂相关废水水质，修山镇污水厂进出水水质如下：

表 1-5 项目进出水质及污染物去除率

项目
CODCr

（mg/L）

BOD5

（mg/L）

SS

（mg/L）

NH3-N

（mg/L）

TP

（mg/L）

进水水质 ≤250 ≤100 ≤180 ≤30 ≤3

出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤ 5（8） ≤0.5

根据湖南博测检测技术有限公司于 2021年 7月 21日对污水处理厂进出

水进行了现状监测，监测结果详见表 2-6污水厂的进水水质和出水水质能满

足相关进出水标准。

8、尾水排放及纳污水体

本项目尾水经“细格栅→调节池→MBR一体化设备→次氯酸钠消毒-计

量井”处理后最终排入资江。排口后经纬度为：东经 112°1′45.50″，北纬

28°35′32.81″。



10

工艺

流程

和产

排污

环节

1、工艺流程及产污环节

本项目运营期工艺流程见图 2-1、2-2

图 2-1污水处理厂工艺流程图

本项目采用“细格栅→调节池→MBR 一体化设备→次氯酸钠消毒-计量

井”

本项目污水处理厂工艺为：镇区污水由污水收集管网进入厂区，先经格

栅去除大部分的较大杂质，再进入调节池调节水质水量，后通过潜污泵将污

水提升至MBR膜生物反应器内，通过膜生物反应器，污水中各类污染物得

到去除，通过膜的过滤作用可以做到“固液分离”，出水经次氯酸钠消毒系

统，去除污水中的细菌、致病菌等有害物质后，随后可以外排。

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

一、废气

①达标情况说明

本项目位于桃江县修山镇，项目现已投产运营，为了解项目运营对环境

的影响，本环评委托湖南博测检测技术有限公司于 2021 年 7 月 21 日对无组

织废气进行了现状监测（监测期间，污水厂为正常运行），结果如下：

表 2-5 ： 无组织废气检测结果表

废气、噪声、固废

废气、噪声、固废

废气、噪声

废气、噪声

废气

MBR膜技术处理器

次氯酸钠消毒



11

采样时

间
检测点位

检测项

目

检测结果（mg/m³，臭气浓度：无量纲） 标准限

值第一次 第二次 第三次 第四次

2021.7.
21

G1上风向

（污水处

理厂西南

侧边界

处）

硫化氢 0.005 0.005 0.006 0.005 0.06
氨气 0.14 0.16 0.16 0.16 1.5

臭气浓

度
＜10 ＜10 ＜10 ＜10 20

2021.7.
21

G2下风向

（污水处

理厂东北

侧边界

处）

硫化氢 0.005 0.005 0.005 0.005 0.06
氨气 0.25 0.22 0.21 0.24 1.5

臭气浓

度
＜10 ＜10 ＜10 ＜10 20

2021.7.
21

G3下风向

（污水处

理厂东北

侧边界

处）

硫化氢 0.005 0.005 0.005 0.005 0.06
氨气 0.28 0.27 0.29 0.27 1.5

臭气浓

度
＜10 ＜10 ＜10 ＜10 20

厂区 甲烷
2.25×
10 -4

2.32×
10 -4

2.44×
10 -4

2.13×
10 -4 1

备注：标准限值来源于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的限

值要求。

由检测结果可知，本项目无组织废气监测值满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中的二级标准限值要求。

二、废水

为了解项目运营对环境的影响，本环评委托湖南博测检测技术有限公司

于 2021 年 7 月 21 日对污水处理厂进水和出水进行了现状监测（监测期间，

污水厂为正常运行），结果如下：

表 2-6 废水检测结果

采样

时间

检测

点位
检测项目 单位

检测结果 标准限

值第一次 第二次 第三次 第四次